
ASSOCIAÇAO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 
RESOLUÇOES DA ASSEMBLÉIA DE DELEGADOS* 
A ASSEMBLÉIA DE DELEGADOS DA ABEn 

CONSIDERANDO 

1 - que as atuais condições 
econômicas do País com
portam a elevação do ní
vel salarial das enfermei-o 
ras; 

2 - (a) que a transferência 
da sede da ABEn para 
o Distrito Federal é 
imperativa ; 

(b) que de acordo com o 
� 1 . 0, do Art. 1.0 dos 
Estatuto da ABEn, de 
tempo de duração in
determinado, tem pro
visoriamente Sede e 
fôro na cidade do Rio 
de Janeiro , GB. 

3 - (a) que o mandato dos 
membros da Diretoria 
é de 4 anos e o das 
Coordenadoras de Co
missões é de 2 anss ; 

(b) que a mudança de 
Coordenadoras no me
io do mandato de Di
retoria causa disconti
nuidade dos trabalhos. 

DELIBERA 

1 - que a ABEn reitere aos po
deres competentes, solici
tação para ser estabeleci
do o salário mínimo pro
fissional e j ornada de tra
balho para o enfermeiro. 

2 - que o § 1.0, do Art. 1.0 dos 
Estatutos tenha a seguin-
te redação : 
A ABEn, de tempo de du
ração indeterminado, tem 
Sede e fôro no Distrito 
Federal. 

3 - que o § 1 .0, do Art. 32 te
nha a seguinte redação : 
O mandato das Coordena
doras de Comissões será. 
de 4 anos. 

• Realizada em João Pefsoa, PB, no dia 16 de julho de 1973. 




